Constou ainda no Auto de Infração que foram analisadas as notas fiscais n° 0140588, 140745 e 
0141044 emitida pela empresa de CNPJ 01.844.555/0020-45. Em razão da suposta prática irregular, a 

Autuada foi penalizada com a aplicação de multa, no valor de R$ 51.918,73 (cinquenta e um mil, 
novecentos e dezoito reais e setenta e três centavos), 

Contudo, a autuação não merece prosperar, uma vez que, conforme demonstrará, não houve 
qualquer prática ilegal por parte da empresa Autuada, sendo a multa aplicada insubsistente.  

Preliminarmente diz que analisando o auto de infração lavrado em desfavor da empresa ora

[...]

ausência destes elementos cerceia por completo a defesa da empresa Autuada, levando à 
inexorável nulidade do auto de infração em questão, o que, desde já, requer seja reconhecido e 
declarado. 

Adentrando ao mérito diz que foi aplicada multa no importe de R$ 51.918,73 (cinquenta e um mil, 
novecentos e dezoito reais e setenta e três centavos), sob a alegação de que foram analisadas as 
notas fiscais de n° 0140588, 0140745 e 0141044, em que se constatou que não houve o recolhimento 
tempestivo da antecipação tributária do ICMS em operações interestaduais.

[...]

bancário que seguem em anexo, sendo completamente arbitrária a multa aplicada pela autoridade 
fiscal. Para elucidar o efetivo recolhimento oriundo das notas fiscais elencadas no Auto de 
Infração, o contribuinte demonstra os valores segregados por nota fiscal que compõem o DAE de 
n. 2120550034 contendo o valor total de R$ 106.492,28 (cento e seis mil quatrocentos e noventa e 
dois reais e vinte e oito centavos). 

Frisa que além das notas fiscais objeto da suposta cobrança do ICMS (0140588, 0140745 e 0141044), 
o contribuinte cuidou em recolher também no mesmo DAE o ICMS Antecipado das notas fiscais 
104483, 140485, 140502 e 200506 conforme se demonstra no controle abaixo decotado e amplamente

[...]

“adiantamento” que o contribuinte faz ao fisco. 

Para comprovar  o efetivo recolhimento oriundo das notas fiscais elencadas no Auto de Infração, 
apresenta a memória de cálculo para apuração do ICMS-Parcial que compõem o DAE de n. 
2120550034 contendo o valor total de R$ 106.492,28 (cento e seis mil quatrocentos e noventa e dois 
reais e vinte e oito centavos). 

Frisa que além das notas fiscais objeto da suposta cobrança do ICMS (0140588, 0140745 e 0141044), 
o contribuinte cuidou em recolher também no mesmo DAE o ICMS Antecipado das notas fiscais 
104483, 140485, 140502 e 200506.